
 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

Decreto recante la ripartizione tra le Istituzioni scolastiche delle risorse da destinare a spese per 

l'acquisizione di beni, servizi e lavori funzionali a garantire la continuità didattica e a potenziare e 

supportare la didattica a distanza, nonché' di attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti di 

ripristino degli spazi interni ed esterni, servizi di trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di spazi e 

noleggio di strutture temporanee, al fine di consentire la tempestiva ripresa della regolare attività didattica 

nelle istituzioni scolastiche che hanno sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a 

partire dal 1° maggio 2023, per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio 

dei ministri del 4 maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023.  

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa”, e, in particolare, l'articolo 21, relativo al riconoscimento 

dell'autonomia scolastica; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente 

“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai 

sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al Governo per la definizione delle norme 

generali sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione 

e formazione professionale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni vigenti”; 

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca di concerto con il 

Ministro dell'economia e delle finanze 28 agosto 2018, n. 129, concernente il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- contabile delle 

istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici” come 

sostituito dal decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n.166 recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e della Finanze del 30 dicembre 2022 di 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025”; 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

VISTO l'Atto di Indirizzo del Ministro dell’istruzione e del merito del 25 gennaio 2023, concernente 

l'individuazione delle priorità politiche del Ministero dell’istruzione e del merito, per l'anno 2023; 

VISTO il decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, recante “Interventi urgenti per fronteggiare l’emergenza 

provocata dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023”, convertito con 

modificazioni dalla L. 31 luglio 2023, n. 100; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'articolo  5, comma 1, del decreto-legge 1° giugno  2023, n. 61, al fine di 

consentire la tempestiva ripresa della regolare attività didattica nelle istituzioni scolastiche che 

hanno sede nei territori interessati dagli eventi alluvionali verificatisi a partire dal 1° maggio 2023, 

per i quali è stato dichiarato lo stato di emergenza con delibere del Consiglio dei ministri del 4 

maggio 2023, del 23 maggio 2023 e del 25 maggio 2023, è stato istituito, nello stato di previsione 

del Ministero dell'istruzione e del merito, un fondo, denominato «Fondo straordinario a sostegno 

della continuità didattica», con lo stanziamento di 20 milioni di euro per l'anno 2023, da destinare 

a spese per l'acquisizione di beni, servizi e lavori; 

CONSIDERATO che, ai sensi del menzionato art. 5, comma 1, si provvede a valere sulle risorse del suddetto 

fondo, da ripartire con decreto del  Ministro dell'istruzione e del merito, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle finanze,” finalizzato all’acquisizione di beni, servizi e lavori funzionali a 

garantire  la continuità didattica  e a potenziare e supportare la didattica a distanza, nonché' di 

attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti di ripristino degli spazi interni ed esterni, 

servizi di trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di spazi e noleggio di strutture temporanee”;  

RITENUTO necessario definire la ripartizione delle risorse finanziarie alle Istituzioni scolastiche di cui all’ 

articolo 5, comma 1, del decreto-legge  1 giugno  2023, n. 61; 

VISTA la nota prot. n. 1586 del 05/06/2023 del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali con la quale invita gli Uffici Scolastici Regionali per l’Emilia -Romagna, le Marche e 

la Toscana ad effettuare un monitoraggio del fabbisogno, con indicazione delle esigenze delle 

istituzioni scolastiche coinvolte dagli eventi alluvionali con la relativa quantificazione finanziaria;  

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, con nota prot. n. 

12873 del 07/06/2023; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per la Toscana, con nota prot. n. 

7646 del 07/06/2023; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con nota prot. 

n. 14558 del 08/06/2023; 

VISTA la nota prot. n. 17163 del 20/06/2023 del Direttore Generale per le risorse umane e finanziarie 

con la quale si è proceduto all’assegnazione delle risorse ex art. 5 del decreto-legge 1° giugno 

2023, n. 61, alle istituzioni scolastiche statali coinvolte dagli eventi alluvionali; 

VISTA la nota prot. n. 17138 del 20/06/2023 del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

strumentali, di riscontro alla nota prot. n. 14558 del 08/06/2023 dell’ Ufficio Scolastico Regionale 

per l’Emilia-Romagna; 

VISTA la nota prot. 17134 del 20/06/2023 del Capo Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e 

strumentali, con la quale si richiede, al M.E.F. - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 

- Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche Amministrazioni, l’anticipazione di tesoreria 

per un importo pari a euro 8.734.735,68, quale somma assegnata alle singole Istituzioni scolastiche 

statali sulla base delle quantificazioni pervenute dagli Uffici Scolastici Regionali per l’Emilia-

Romagna, le Marche e la Toscana; 

VISTA  la nota prot. 17433 del 23/06/2023 del Ministro dell’istruzione e del merito, con la quale si 

propone al M.E.F. - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato - Ispettorato Generale di 

Bilancio, l’istituzione di un nuovo capitolo denominato: “Fondo straordinario a sostegno della 

continuità didattica”; 

VISTA la nota prot. n. 187910 del 28/06/2023 dell’Ispettorato Generale per la Finanza delle Pubbliche 

Amministrazioni con la quale si autorizza la Banca d’Italia a scritturare in conto sospeso, entro la 

prima data utile, i richiesti pagamenti a favore delle istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con nota prot. 

n. 17754 del 06/07/2023; 

PRESO ATTO di quanto comunicato dall’ Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna con note 

prot. n. 18106 del 11/07/2023 e n. 18288 del 13/07/2023; 

PRESO ATTO della nota prot. n. 16818 del 20/07/2023 da parte Ufficio Scolastico Regionale per le Marche, 

che integra la nota precedentemente trasmessa (prot. n. 12873 del 07/06/2023), con la quale si 

richiede un ulteriore fabbisogno finanziario; 

CONSIDERATO altresì, che le situazioni rappresentate dai summenzionati Uffici Scolastici Regionali 

afferiscono a determinazioni operate in un quadro ancora pienamente in evoluzione e 

contrassegnato da possibili ulteriori aggiornamenti, si ritiene opportuno procedere alla 

ripartizione di quota parte del “Fondo straordinario a sostegno della continuità Didattica”; 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali; 

 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto e finalità) 

1. Il presente decreto definisce il riparto alle Istituzioni scolastiche, ricadenti nei territori colpiti dagli eventi 

alluvionali, delle risorse finanziarie stanziate ai sensi dell’art. 5, comma 1, del decreto-legge 1° giugno 2023, 

n. 61, per l’acquisizione di beni, servizi e lavori funzionali a garantire  la continuità didattica  e a potenziare 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

e supportare la didattica a distanza, nonché' di attrezzature, arredi, servizi di pulizia, interventi urgenti di 

ripristino degli spazi interni ed esterni, servizi di trasporto sostitutivo temporaneo, locazione di spazi e 

noleggio di strutture temporanee. 

 

Articolo 2 

(Ripartizione delle Risorse finanziarie) 

1. Le risorse finanziarie complessivamente stanziate nel “Fondo straordinario a. sostegno della continuità 

didattica”, pari ad € 20.000.000,00, sono ripartite in base alle quantificazioni pervenute dagli Uffici 

scolastici regionali, in base agli esiti del monitoraggio del fabbisogno rilevato presso le istituzioni 

scolastiche ricadenti nei territiori colpiti dagli eventi alluvionali, citati in premessa. 

2. In considerazione delle richieste relative allo specifico fabbisogno finanziario di ciascuna istituzione 

scolastica coinvolta e, tenuto conto che il quadro dei fabbisogni e danni rilevato è ancora in evoluzione, 

si procede con una prima ripartizione del “Fondo straordinario a sostegno della continuità Didattica”, 

per un importo parziale, pari ad euro 10.174.735,68, come da tabella di seguito riportata: 

 

Regione 

Importo Scuole 

Statali 

Importo 

Scuole 

Paritarie 

Totale 

complessivo 

EMILIA-ROMAGNA 

       

7.847.235,68 

                

700.000,00  

                

8.547.235,68  

MARCHE 1.478.500,00 140.000,00  

                   

1.618.500,00  

TOSCANA               9.000,00    

                       

9.000,00  

TOTALE 9.334.735,68 

                

840.000,00  10.174.735,68 

 

Articolo 3 

 (Assegnazione delle risorse finanziarie alle scuole statali) 

1. L’assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche statali è disposta secondo gli 

importi riportati nella Tabella A allegata, che è parte integrante del presente decreto. 

2. Le Istituzioni scolastiche, di cui al comma 1, nell’ambito della propria autonomia, nonché nel rispetto delle 

finalità di cui al citato art. 5 del decreto-legge 1° giugno 2023, n. 61, provvedono, nel limite delle risorse  

all’uopo assegnate, ”all'acquisizione dei beni, servizi e lavori, di qualsiasi importo, operando, fino al 31 

agosto 2023, in deroga ad ogni  disposizione  di legge diversa da quella penale, fatto salvo il rispetto delle 

disposizioni del codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 

settembre 2011, n.  159, nonché' dei vincoli inderogabili derivanti dall'appartenenza all'Unione europea. 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

Le istituzioni scolastiche possono altresì derogare all'utilizzo di strumenti di cui all'articolo 1, commi 449 

e 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, all'articolo 1, comma 583, della legge 27 dicembre 2019, n.  

160 e all'articolo 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n. 208”.  

 

Articolo 4 

(Assegnazione delle risorse finanziarie alle scuole paritarie) 

1. L’assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche paritarie è disposta secondo gli 

importi riportati nella Tabella B allegata, che è parte integrante del presente decreto. 

 

Articolo 5 

(Rendicontazione delle spese sostenute) 

1. Le istituzioni scolastiche di cui agli articoli 3 e 4 del presente decreto, destinatarie delle risorse finanziarie 

in parola, sono tenute a predisporre apposita rendicontazione delle spese sostenute. 

2. La suindicata rendicontazione finanziaria, fimata dal Dirigente scolastico titolare e da almeno un revisore 

dei conti operante presso le istituzioni scolastiche statali, ovvero dal legale rappresentante per le istituzioni 

scolastiche paritarie, dovrà essere trasmessa all’Ufficio Scolastico Regionale competente ai fini del 

monitoraggio della spesa. 

3. Ogni Ufficio Scolastico Regionale avrà cura di trasmettere alla Direzione Generale per le risorse umane e 

finanziarie del Ministero dell’istruzione e del merito gli esiti del monitoraggio delle spese effettuate e 

segnalare eventuali economie. 

 

Articolo 6 

(Copertura finanziaria) 

1. Agli oneri derivanti dall’art. 1 del presente decreto, si provvede mediante prelevamento dal fondo istituito 

nello stato di previsione del Ministero dell'istruzione e del merito, denominato “Fondo straordinario a 

sostegno della continuità didattica”, con conseguete ripartizione sui capitoli e piani gestionali pertinenti. 

 

Articolo 7 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto è trasmesso ai competenti organi di Controllo, ai sensi della normativa vigente. 

 

Il Ministro dell’istruzione e del merito                                  Il Ministro dell’economia e delle finanze 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

 

 

  





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

 

ALLEGATO A - Assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche statali, in 

base al criterio di cui all’art. 2 del decreto 

 

Regione Provincia Codice meccanografico  Denominazione istituzione 

scolastica 

Fabbisogno 

finanziario 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOEE07200P D.D. CASTEL SAN PIETRO 
TERME 

33.022,32 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC80700D I.C. DI MONTE SAN PIETRO 35.074,46 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC809005 I.C. DI BORGO 
TOSSIGNANO 

62.158,82 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC810009 I.C. DI CASTELLO DI 
SERRAVALLE 

29.787,06 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC838005 I.C. DI VADO - MONZUNO 45.085,67 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC84400C I.C. DOZZA IMOLESE - 
C.GUELFO 

11.660,54 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC84800Q I.C. DI MONTERENZIO 102.867,87 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC85600P I.C. N.7 VIA VIVALDI - 
IMOLA 

8.460,86 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC86300T I.C.  BAZZANO - 
MONTEVEGLIO 

14.971,37 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC866009 I.C. DI CASTENASO 3.496,35 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC867005 I.C. DI MEDICINA 9.639,28 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC868001 I.C. DI MOLINELLA 3.916,36 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC86900R I.C. DI BUDRIO 2.951,46 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC882007 IC N. 2 SAN LAZZARO DI 
SAVENA 

6.129,96 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC88400V IC DI LOIANO - 
MONGHIDORO 

51.131,64 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC88500P I.C. N. 1 VIA S. VITALE - 
IMOLA 

35.493,22 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIS00600T I.I.S ARRIGO SERPIERI 3.677,98 

EMILIA-

ROMAGNA 

BOLOGNA BOIC85700E I.C. N. 13 - BOLOGNA 20.705,64 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC802007 I.C.   S. PIETRO IN VINCOLI 81.700,89 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC80400V I.C. "BERTI F."  - 
BAGNACAVALLO 

81.775,10 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC80500P I.C. "A. BACCARINI"   RUSSI 67.972,77 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC80600E I.C."FRANCESCO D'ESTE"- 
MASSA L. 

141.635,37 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC80700A I.C. "O.PAZZI" 
BRISIGHELLA 

44.740,18 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC808006 I.C. "FORESTI F." 
CONSELICE 

70.718,39 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC809002 I.C.  "EUROPA"   FAENZA 97.432,58 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC810006 IC DEL MARE - MARINA DI 
RAVENNA 

48.040,72 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC811002 I.C. DARSENA - RAVENNA 58.938,42 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC81200T I.C. CORSO MATTEOTTI 
ALFONSINE 

69.308,48 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC81300N I.C. "DON STEFANO 
CASADIO" 

48.753,39 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC81400D I.C. "S. GHERARDI" - LUGO 
2 

82.154,49 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC815009 I.C. "F. BARACCA" - LUGO1 172.813,98 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC816005 I.C. "G. PASCOLI" - RIOLO 
TERME 

61.755,27 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC817001 I.C.  "CARCHIDIO- 
STROCCHI" 

72.469,74 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC81800R I.C "BASSI C."- CASTEL 
BOLOGNESE 

215.280,60 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC81900L I.C. "M.VALGIMIGLI" - 
MEZZANO 

58.938,42 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82000R I.C.  "SAN BIAGIO" 
RAVENNA 

54.715,56 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82100L I.C."BATTAGLIA LUIGI"- 
FUSIGNANO 

30.649,79 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82200C I.C. D. MATTEUCCI FAENZA 
CENTRO 

294.079,86 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC823008 I.C. FAENZA SAN ROCCO 50.765,14 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC824004 I.C. "S.P. DAMIANO" 
RAVENNA 

47.405,02 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82500X I.C. "RICCI-MURATORI" 
RAVENNA 

52.399,80 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82600Q I.C. "V. RANDI"  RAVENNA 51.173,81 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82700G I.C. "GUIDO NOVELLO" 
RAVENNA 

34.963,47 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC82800B I.C. 1 INTERCOMUNALE 
RA/CERVIA 

33.737,48 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC829007 I.C. CERVIA 2 76.803,29 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIC83000B I.C. CERVIA 3 56.248,21 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIS003007 POLO TECNICO 
PROFESSIONALE DI LUGO 

494.906,65 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIS00700E I.T.I.P. L.BUCCI 235.563,63 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAIS011006 IIS "TONINO GUERRA" DI 
CERVIA 

61.887,87 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAMM059004 CPIA 1 RAVENNA 31.594,43 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAPC01000L DANTE ALIGHIERI 57.576,21 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAPC04000C LICEO TORRICELLI - 
BALLARDINI 

82.459,30 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAPS01000Q A. ORIANI 55.260,45 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RAPS030001 LICEO LUGO "G. RICCI 
CURBASTRO" 

168.340,87 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RARC060009 I.P. "PERSOLINO- 
STROCCHI" 

40.049,07 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RARC07000X I.P.S. "A.OLIVETTI - C. 
CALLEGARI" 

33.328,81 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RARH020004 IST. PROF.LE ALBERGHIERO "P. 

ARTUSI" 

34.334,03 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RASL020007 LICEO ARTISTICO NERVI - 
SEVERINI 

38.459,82 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RATD01000G A. ORIANI 58.529,76 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RATD03000R G.GINANNI 44.635,18 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RATF01000T NULLO BALDINI 55.759,92 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RATL02000L ITG "C. MORIGIA" - ITAS 
"L. PERDISA" 

43.999,48 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE018009 CD CESENA  2 54.030,54 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE019005 CD CESENA  3 37.869,52 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE020009 CD CESENA 4 41.819,94 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE021005 CD CESENA 5 39.504,18 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE02300R CD CESENA  7 55.125,66 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE03000X CD CESENATICO  1 35.508,36 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOEE03100Q CD CESENATICO  2 38.187,37 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC80200N IC SOGLIANO AL 
RUBICONE 

57.631,30 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC80300D IC VALLE SAVIO 78.338,51 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC804009 IC BERTINORO 105.997,40 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC805005 IC FORLIMPOPOLI - E. 
ROSETTI 

58.302,72 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC806001 IC BAGNO DI ROMAGNA 25.064,72 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC80700R IC LONGIANO 35.871,61 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC80800L IC VALLE DEL MONTONE 69.102,13 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC80900C IC CIVITELLA DI ROMAGNA 25.337,16 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC81100C IC MELDOLA 37.778,71 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC812008 IC S.SOFIA 31.784,53 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC813004 IC PREDAPPIO 45.863,01 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC81400X IC MODIGLIANA - 
SILVESTRO LEGA 

464.339,53 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC81500Q IC GAMBETTOLA 50.901,36 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC81600G IC SAVIGNANO "GIULIO 
CESARE" 

73.014,62 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC81700B IC SAN MAURO PASCOLI 59.097,85 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC818007 IC GATTEO 37.460,86 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC819003 IC N. 5 TINA GORI FORLI' 99.199,17 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC820007 IC 9 BEATRICE PORTINARI 
FORLI' 

77.481,20 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC821003 IC N.4 ANNALENA TONELLI 
FORLI' 

44.646,01 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC82200V IC 2 IRENE UGOLINI ZOLI 
FORLI' 

46.996,35 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC82300P IC N. 8 CAMELIA MATATIA 
FORLI' 

35.099,69 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC82400E IC 3 G. PRATI DON PIPPO 
FORLI' 

154.075,69 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC82500A IC 7 CARMEN SILVESTRONI 
FORLI' 

55.850,74 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC826006 IC N. 1 TECLA BALDONI 
FORLI' 

41.683,72 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIC827002 IC N. 6 SILVIO ZAVATTI 
FORLI' 

51.400,84 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIS001002 MARIE CURIE 47.177,98 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIS00200T PELLEGRINO ARTUSI 
FORLIMPOPOLI 

44.544,37 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIS00400D LEONARDO DA VINCI 45.724,95 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIS00900L BARACCA 39.004,70 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOIS01100L PASCAL-COMANDINI 73.695,73 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOMM02800V SMS  VIALE DELLA 
RESISTENZA 

77.365,87 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOMM03100P S.S. I GRADO VIA PASCOLI 
CESENA 

36.961,38 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOMM08900A DANTE ARFELLI 33.737,48 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOMM09400T VIA A.FRANK 51.019,81 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOMM09500N CPIA FORLI'-CESENA  S. 
SIROTTI 

3.859,60 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOPC030008 L.CLASSICO "MONTI" 67.202,51 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOPC04000V L.CLASSICO "MORGAGNI" 53.262,53 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOPM05000N LICEO LINGUISTICO 
"ILARIA ALPI" 

40.548,54 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOPS010006 L.SCIENTIFICO "RIGHI" 74.331,43 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOPS040002 L. SCIENTIFICO "FULCIERI" 67.792,81 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FORF03000N I.P.S. "VERSARI/MACRELLI" 61.117,96 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FORF040008 I. P. "RUFFILLI" 45.484,45 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOSD020007 LICEO ARTISTICO E 
MUSICALE A. CANOVA 

45.351,67 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOTA03000R I.T. "GARIBALDI/DA VINCI" 119.813,68 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOTD010002 I.T.C. "MATTEUCCI" 48.812,64 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOTD02000L I.T.C. "SERRA" 41.411,28 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOTE020004 I.T. "SAFFI/ALBERTI" 37.824,12 

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLÌ FOTF03000D I.T.I. "MARCONI" 61.425,73 

EMILIA-

ROMAGNA 

RIMINI RNIC811008 IC NOVAFELTRIA "A. 
BATTELLI" 

113.983,59 

EMILIA-

ROMAGNA 

RIMINI RNIS00300D I.S.I.S.S. "TONINO 
GUERRA" POLO SCOLAST 

77.129,31 

TOSCANA FIRENZE FIIC81600A ISTITUTO COMPRENSIVO DON 

MILANI 

3.000,00 

TOSCANA FIRENZE FICC80800B ISTITUTO COMPRENSIVO DINO 

CAMPANA 

6.000,00 

MARCHE PESARO PSPS020006 PESARO - L. MARCONI 3.000,00 

MARCHE PESARO PSIC81800L PESARO - G. LEOPARDI 500,00 

MARCHE PESARO PSIS01300N I.I.S. "ANTONIO CECCHI" 22.500,00 

MARCHE PESARO PSRI02000B IPSIA"BENELLI" 157.500,00 

MARCHE PESARO PSTD10000N I.T.E.T. "BRAMANTE-GENGA" 200.000,00 

MARCHE FANO PSIS003003 I.I.S. "POLO 3" 250.000,00 

MARCHE FANO PSPS01000G LICEO SCIENTIFICO "TORELLI" 80.000,00 

MARCHE MONTE GRIMANO 

TERME 

PSIC80300V MERCATINO CONCA - R.SANZIO 5.000,00 

MARCHE URBINO PSPS050002 LICEO SCIENTIFICO SC.UMANE 

LAURANA-BALDI 

10.000,00 

MARCHE URBINO PSTF01000N I.T.I.S. "E. MATTEI" 150.000,00 

MARCHE PESARO PSSD07000N LICEO ARTISTICO 

“MENGARONI” 

600.000,00 

TOTALE       9.334.735,68 

 

 

 

 

 

 

 





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

 

ALLEGATO B - Assegnazione delle risorse finanziarie alle singole Istituzioni scolastiche paritarie, in 

base al criterio di cui all’art. 3 del decreto 

Regione Provincia Codice meccanografico  Denominazione istituzione 

scolastica 

Fabbisogno 

finanziario 

EMILIA-

ROMAGNA 
FORLI'-CESENA FO1A00400Q 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "GIOVANNI XXIII" 
3.730,00  

EMILIA-

ROMAGNA 
FORLI'-CESENA FO1A00500G 

SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "SACRA FAMIGLIA" 
820,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLI'-CESENA FO1A00900V SCUOLA DELL'INFANZIA 

'STELLA MORETTI' 

21.384,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLI'-CESENA FO1A01400A SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "GIOVANNI XXIII" 

15.500,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLI'-CESENA FO1A02000N SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "MONS.A. LEGA" 

97.300,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLI'-CESENA FO1A04000V SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "BAMBINO GESU'" 

10.000,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

FORLI'-CESENA FO1A05000D SCUOLA DELL'INFANZIA 

PARITARIA "SS. PIETRO E 

PAOLO" 

8.300,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A018007 DON F.CONTI A.R.L. 35.000,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A03100N ASILO AZZAROLI 97.300,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A035001 SAN GIUSEPPE 56.660,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A039008 SACRO CUORE 35.000,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A041008 "BEATA MARGHERITA DA 

FAENZA" 

39.700,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A04900V MONSIGNOR TOMMASO 

EMALDI 

13.923,00 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A050003 SACRO CUORE 16.628,00 

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1A08300A MADONNA DELLA FIDUCIA 97.276,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1E00200G S.UMILTA' 23.000,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1E00300B SACRO CUORE 43.144,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1E004007 "S.GIUSEPPE" 27.645,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1M001001 S.UMILTA' 19.700,00  

EMILIA-

ROMAGNA 

RAVENNA RA1M00200R S.GIUSEPPE 37.290,00  

EMILIA-

ROMAGNA 
RAVENNA RARI015004 IPSIA FOSCOLO 700,00  





 
Il Ministro dell’istruzione e del merito 

d i  concerto  con  

il Ministro dell’economia e delle finanze 
 
 

   

 

MARCHE 
FANO PSIA02900D 

SCUOLA INFANZIA PARITARIA 

GALLIZI 
70.000,00  

MARCHE 
FANO PSIA03000N 

SCUOLA INFANZIA PARITARIA 

FANO 

30.000,00  

 

MARCHE 
FANO PSIA03100D 

SCUOLA INFANZIA PARITARIA 

QUADRIFOGLIO 

20.000,00  

 

MARCHE 
FANO PSIA02800N 

SCUOLA INFANZIA PARITARIA 

TROTTOLA 

20.000,00  

 

TOTALE    840.000,00  

 




		2023-09-15T17:18:07+0000
	VALDITARA GIUSEPPE


		2023-09-26T11:40:39+0000
	Biagio Mazzotta
	Firmato digitalmente dall'utente: Biagio Mazzotta


		2023-09-28T19:55:42+0200
	GIANCARLO GIORGETTI




